货币资金 953,039.88 6,396,231.84 29.02 203.38 1,481.06 1,210.91

应收账款 532,205.84 3,571,846.27 — — — —

预付账款 — — — — — —

合同负债 435,222.65 2,920,953.27 — — — —

其他流动负

债
56,578.94 379,723.92 — — — —

其他应付款 — — 49,203.00 344834.31 — —

合计 1,977,047.31 13,268,755.30 49,232.02 345037.69 1,481.06 1,210.91

（续上表）

项目名称

2021 年 12 月 31 日

美元 欧元 港元

外币 人民币 外币 人民币 外币 人民币

货币资金 953,112.85 6,076,761.60 41.28 298.04 3,266.06 2,670.33

应收账款 532,205.84 3,393,184.79 — — — —

预付账款 — — 117,000.00 844,704.90 — —

合同负债 420,343.24 2,679,982.40 — — — —

其他流动负

债
71,458.35 455,597.01 — — — —

其他应付款 — — 49,203.00 355,230.91 — —

合计 1,977,120.28 12,605,525.80 166,244.28 1,200,233.85 3,266.06 2,670.33

敏感性分析

2022 年 6月 30 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元贬值 10%，那么

本公司当年的净利润将增加 66.74 万元；如果当日人民币对于欧元贬值 10%，那么本公司当年的

净利润将减少3.55万元；如果当日人民币对于港元贬值10%，那么本公司当年的净利润将增加0.01

万元。相反，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元升值 10%，那么本公司当

年的净利润将减少 66.74 万元；如果当日人民币对于欧元升值 10%，那么本公司当年的净利润将

增加 3.55 万元；如果当日人民币对于港元升值 10%，那么本公司当年的净利润将减少 0.01 万元。

与 2021 年相比，由于外币金融资产的减少，2022 年 1-6 月净利润对汇率的敏感性减弱。

（2）利率风险的敏感性分析

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

公司面临的利率风险主要来源于银行长短期借款。公司通过建立良好的银企关系，对授信额度、

授信品种以及授信期限进行合理的设计，保障银行授信额度充足，满足公司各类长短期融资需求。

2022 年半年度报告

137 / 154

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融资

产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资 — 106,234,551.38 — 106,234,551.38

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的

土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）应收款项融资   248,462,667.20 248,462,667.20

持续以公允价值计量的资产

总额

106,234,551.38 248,462,667.20 354,697,218.58

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量且

变动计入当期损益的金融负

债

持续以公允价值计量的负债

总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资

产总额

非持续以公允价值计量的负

债总额

2022 年半年度报告

138 / 154

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

其他权益工具投资系公司对上海融和电科融资租赁有限公司和鄂尔多斯市中轩生化股份有限

公司的股权投资，其期末公允价值系参考被投资单位同行业上市公司的平均市净率测算确定。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

应收款项融资剩余期限较短，账面价值与公允价值相近，采用账面余额作为公允价值。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

9、 其他

□适用 √不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本